
Beteiligte Forscher/-innen im Kernteam:

Prof. Dr. Thomas Dienberg OFMCap 
Theologie der Spiritualität, PTH Münster / CTS Berlin

Prof. Dr. Thomas Eggensperger OP 
Sozialethik, PTH Münster / CTS Berlin / IMDC Berlin

Prof. Dr. Ulrich Engel OP
Philosophisch-theol. Grenzfragen, PTH Münster / CTS Berlin / IMDC Berlin

Prof. Dr. Katharina Karl 
Pastoraltheologie und Homiletik, KU Eichstätt-Ingolstadt

Prof. Dr. Stephan Winter 
Liturgiewissenschaft, Universität Tübingen

weitere Referenten/-innen:
Prof. Dr. Rico Behrens, KU Eichstätt-Ingolstadt
Prof. Dr. Isabella Bruckner, Athenäum Sant’Anselmo Rom
Prof. Dr. Christiane Dienel, Nexus Institut Berlin
Prof. Dr. Ulrich Feeser-Lichterfeld, Kath. Hochschule NRW, Aachen
PD Dr. Nicole Grochowina, Universität Erlangen
Prof. Dr. Michael Höffner, CTS Berlin
Dr. Dominique-Marcel Kosack, Universität Erfurt
Prof. Dr. Jochen Ostheimer, Universität Augsburg
Dr. Anna Wessling, Münster
PD Dr. Simone Ziermann, Liturgiewissenschaftliches Institut VELKD, Leipzig

Prozessbegleiter/-innen aus dem wiss. Nachwuchs: 
Dr. Dominik Abel, Mag. Theol., Universität Tübingen
Philippa Haase, Mag. Theol., Universität Regensburg
Pavlos Leußler, Mag. Theol., Universität Bonn

„Trust in …“
Vertrauen als Ressource 

für gelingende 
Gemeinschaftsbildungsprozesse

16. - 18. Oktober 2025
Katholische Universität Eichstätt-Ingolstadt

Kapuzinerkloster, Raum 209

Die Tagung wird freundlicherweise unterstützt von  

 SUTOR-Stiftung
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Programm

Donnerstag, 16. Oktober 2025
ab 16.30 Uhr Ankommen

17.00 Uhr Eröffnung der Tagung

18.00 Uhr Abendimbiss

19.00 Uhr Öffentliche Lesung mit Felicitas Hoppe

Freitag, 17. Oktober 2025
9.00 - 10.45 Uhr
Vertrauenspraxis erheben. 
Praxistheoretische Überlegungen zu Vertrauenskulturen
Prof. Dr. Katharina Karl, Pastoraltheologie
Prof. Dr. Ulrich Feeser-Lichterfeld, Praktische Theologie
Prof. Dr. Rico Behrens, Politikwissenschaft

10.45 - 11.15 Uhr Pause

11.15 - 12.45 Uhr
Spiritualität und die Nachfolge Christi als 
vertrauensbildende Faktoren 
Prof. Dr. Thomas Dienberg, Theologie der Spiritualität
Prof. Dr. Michael Höffner, Theologie der Spiritualität
Dr. Anna Wessling, Wirtschaft

13.00 - 14.30 Uhr Mittagspause

14.30 - 16.15 Uhr
Kredit auf die Zukunft – ohne Verzinsung. 
Der Beitrag der Orden zur Vertrauenskapitalisierung 
der Gesellschaft
Prof. Dr. Ulrich Engel, Fundamentaltheologie
Prof. Dr. Isabella Bruckner, Fundamentaltheologie
PD Dr. Nicole Grochowina, Geschichte der Frühen Neuzeit

16.15 - 16.45 Uhr Pause

16.45 - 18.30 Uhr
Vertrauen ist gut – Misstrauen ist besser! 
Sozialethische Überlegungen zu einem Phänomen mit 
einer Tendenz, idealisiert zu werden
Prof. Dr. Thomas Eggensperger, Sozialethik
Prof. Dr. Jochen Ostheimer, Sozialethik
Prof. Dr. Christiane Dienel, Sozialwissenschaft

Samstag, 18. Oktober 2025
9.00 - 10.45 Uhr
„kollektive Gefühle und Ideen pflegen und festigen“?! 
Zur möglichen Rolle von Ritualen innerhalb 
(lebens)notwendiger Transformationsprozesse 
modernisierter Gesellschaften
Prof. Dr. Stephan Winter, Liturgiewissenschaft
PD Dr. Simone Ziermann, Liturgiewissenschaft
Dr. Dominique-Marcel Kosack, Systematische Theologie

10.45 - 11.15 Uhr Pause

11.15 - 12.15 Uhr 
Tagungsauswertung und Sicherung der Tagungsergebnisse 

12.15 Uhr Tagungsende
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